
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021121400043

43

Nº 234, terça-feira, 14 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 158 - Designar SILVIA SILVA, matrícula SIAPE nº 0876613, para a Função Gratificada de
Chefe Substituto da Seção de Apoio à Gestão no Centro Regional Sudeste I em Minas
Gerais (CRSEM), código FGR-1, da Fundação Jorge Duprat Figueiredo, de Segurança e
Medicina do Trabalho - FUNDACENTRO

Nº 159 - Designar MARCELO ALEXANDRE DE VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº 1284042,
para a Função Gratificada de Chefe Substituto da Seção de Apoio à Gestão no Centro
Regional do Nordeste em Pernambuco (CRNE), código FGR-1, da Fundação Jorge Duprat
Figueiredo, de Segurança e Medicina do Trabalho - FUNDACENTRO

Nº 160 - Designar RENATA SCHNEIDER VIARO, matrícula SIAPE nº 1959371, para a Função
Gratificada de Chefe Substituto da Seção de Apoio à Gestão no Centro Regional Sudeste II
no Rio de Janeiro (CRSER), código FGR-1, da Fundação Jorge Duprat Figueiredo, de
Segurança e Medicina do Trabalho - FUNDACENTRO

Nº 161 - Designar JOSÉ RENATO ALVES SCHMIDT, matrícula SIAPE nº 1939036, para a
Função Gratificada de Chefe Substituto da Seção de Apoio à Gestão no Centro Regional Sul
em Santa Catarina (CRSU), código FGR-1, da Fundação Jorge Duprat Figueiredo, de
Segurança e Medicina do Trabalho - FUNDACENTRO

FELIPE MÊMOLO PORTELA

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 759, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
art. 1º do Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

NOMEAR RENATO QUEIROZ DA PAZ DE OLIVEIRA para exercer o cargo em
comissão de Coordenador, código DAS 101.3, de Administração de Material e Patrimônio,
da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva deste Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 760, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, e considerando o inciso I,
do §1º do art. 4º da Portaria Mtur nº 390, de 18 de dezembro de 2019, resolve:

Dispensar RENATO QUEIROZ DA PAZ DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1891052,
da Função Gratificada, código FGR-1, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração, da Secretaria Executiva deste Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 761, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº
10.359, de 20 de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria Mtur nº 390,
de 18 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar LAIO VELOSO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2631962, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador, código FCPE 101.3, de
Análise Financeira de Projetos Incentivados de Audiovisual, Artes Cênicas, Patrimônio
Cultural, Museus e Memória, da Coordenação-Geral de Prestação de Contas, da
Subsecretaria de Gestão de Fundos e Transferências, da Secretária-Executiva deste
Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 762, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, e na Portaria nº 455, de 22 de setembro de
2020, da Casa Civil, da Presidência da República, resolve:

Exonerar RICARDO DINIZ TEZZI do cargo em comissão de Assessor, código DAS
102.4, da Secretaria-Executiva deste Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 763, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, e na Portaria nº 455, de 22 de setembro de
2020, da Casa Civil, da Presidência da República, resolve:

Nomear MARCELLE MAGALHAES CORREA para exercer o cargo em comissão de
Assessora, código DAS 102.4, da Secretaria-Executiva deste Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
PORTARIA Nº 323-E, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I ao Decreto nº
8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE pelos incisos III
e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Designar Elizabeth Maria Mendonça Real, matrícula SIAPE nº 2120192,
para exercer o encargo de substituta na Coordenação de Enquadramento e Aprovação, da
Superintendência de Fomento desta Agência, sem prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA GAB-IPHAN/IPHAN Nº 426, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 26, inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, e a Portaria MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando a
Portaria Casa Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no DOU de 11 de maio de
2020, bem como o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo SEI
nº 01423.000129/2021-42, resolve:

Designar a servidora THAIS POSSENTI PINTO DIAS, matrícula SIAPE nº 1592717,
para exercer o encargo de substituta eventual do(a) Chefe de Divisão Técnica, código DAS
101.2, da Superintendência do Iphan no Estado do Acre, no período de 31 de dezembro de
2021 a 09 de janeiro de 2022, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares

do(a) titular e na vacância do cargo, sem prejuízo às suas respectivas atribuições, ficando
dispensada a servidora ANTONIA DAMASCENO BARBOSA, matrícula SIAPE nº 3126812, no
referido período.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 430, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 26, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e considerando
a Portaria Casa Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União
de 11 de maio de 2020, bem como o Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e o processo SEI nº 01450.004065/2021-21, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Eliza Piccoli Ortiz, matrícula SIAPE nº 2090955, do
encargo de substituta de Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de
Identificação e Reconhecimento, do Departamento de Patrimônio Material e Fiscalização
deste Instituto, a contar do dia 1º de dezembro de 2021.

LARISSA PEIXOTO
DEPARTAMENTO DE COOPERAÇÃO E FOMENTO

CENTRO LÚCIO COSTA
PORTARIA DECOF/CLC Nº 7, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

A DIRETORA SUBSTITUTA DO CENTRO LUCIO COSTA DO INSTITUTO DO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria nº 373, de 12 de novembro de 2021, a Portaria GAB-
IPHAN/IPHAN nº 47, de 29 de outubro de 2021 e pelo Decreto nº 9.238, de 15 de
dezembro de 2017, resolve:

Art.1º Designar os servidores Gilson Martins da Cunha - SIAPE nº. 156353,
como titular e Flavio da Silva Robalinho - SIAPE nº. 32519818, como substituto, para
exercerem o encargo de responsáveis por conformidade dos Registros de Gestão no
âmbito desta unidade.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRESSA MOREIRA MARTINS DE AGUIAR

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
PORTARIA Nº 271, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FOMENTO E PROMOÇÃO DA CULTURA
AFRO BRASILEIRA DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, no exercício das competências que
lhe foram atribuídas, nos termos do processo nº 00790.000143/2021-03, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Waldelourdes de Oliveira Mello, matrícula SIAPE nº
0456802, para exercer o encargo de substituta eventual do Cargo em Comissão do Serviço
de Licitação e Contratos da Coordenação de Logística/CGI , código DAS 101.1, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

MARCOS HENRIQUE PETRUCELLI

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.942, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, substituto, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e conforme a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de
2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar EDWARD LUCIO VIEIRA BORBA, para substituir, no período de 6 a 23
de dezembro de 2021, o Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, da Coordenação-Geral de
Inovação na Prevenção à Corrupção da Diretoria de Prevenção da Corrupção da Secretaria
de Transparência e Prevenção da Corrupção da Controladoria-Geral da União, ficando
convalidados os atos praticados pelo servidor no exercício da substituição.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.944, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, substituto, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e conforme a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de
2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar LENNON MOTA CANTANHEDE para substituir, nos dias 17 e 18 de
janeiro de 2022, o Secretário Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União,
código DAS 101.6.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.955, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, substituto, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e conforme a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de
2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar MARCELO PONTES VIANNA para substituir, no período de 20 a 24 de
dezembro de 2021, o Corregedor-Geral da União da Controladoria-Geral da União, código
DAS 101.6.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.961, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e conforme a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de
2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar LUANA MARCELINO, para substituir, no período de 3 a 7 de janeiro de
2022, o Ouvidor-Geral Adjunto, código DAS 101.5, da Ouvidoria-Geral da União da
Controladoria-Geral da União.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-14T00:12:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




